
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO N° 05/2022

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA 
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Santa Catarina, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DA SAÚDE - ÓRGÃO SUPERVISOR, neste ato representado pela Secretário de Estado 
da Saúde, Diogo Demarchi Silva, e de outro lado a ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS, denominada EXECUTORA, neste ato representada pela Diretora Geral 
Ir. Maria de Fátima Sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o CONTRATO DE GESTÃO Nº 
05/2022, com fundamento na Lei Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, em 
conformidade com o Processo SES 52910/2024, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Constitui objeto do presente instrumento:
1.1.  A revogação do 4º Termo Aditivo do Contrato de Gestão nº 05/2022;
1.2. O acréscimo mensal ao Contrato de Gestão nº 05/2022, no valor de R$ 362.000,00 (trezentos e 
sessenta e dois mil reais), destinado ao custeio do serviço de hemodinâmica no Hospital Dr. Jeser 
Amarante Faria, alterando a parcela contratual de R$ 11.113.591,53 (onze milhões e cento e treze mil 
e quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e três centavos) para R$ 11.475.591,53 (onze milhões 
e quatrocentos e setenta e cinco mil e quinhentos e noventa e um reais e cinquenta e três centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Gestão, ora 
aditado.

E, por estarem assim, justos e acordados, firmam os partícipes o presente Termo Aditivo, na presença 
das testemunhas abaixo.

Florianópolis, (data da assinatura digital).

Diogo Demarchi Silva
Secretário de Estado da Saúde

(assinado digitalmente)

Ir. Maria de Fátima Sobral
Diretora Geral

Hospital Nossa Senhora das Graças
 (assinado digitalmente)

Testemunhas: 

Estela Mari Galvan Cuchi
CPF 550.XXX.XXX-48
(assinado digitalmente)

Tatiana Bez Batti Titericz
CPF 066.XXX.XXX-81
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

52
91

0/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

9L
U

55
6U

.

319



Assinaturas do documento

Código para verificação: T9LU556U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTELA MARI GALVAN CUCHI (CPF: 550.XXX.189-XX) em 24/01/2025 às 15:08:39
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 21/09/2022 - 10:47:48 e válido até 20/09/2025 - 10:47:48.

(Assinatura ICP-Brasil)

TATIANA BEZ BATTI TITERICZ (CPF: 006.XXX.009-XX) em 24/01/2025 às 16:26:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/09/2022 - 13:29:10 e válido até 06/09/2122 - 13:29:10.

(Assinatura do sistema)

DIOGO DEMARCHI SILVA (CPF: 010.XXX.009-XX) em 24/01/2025 às 16:46:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/08/2023 - 13:06:44 e válido até 02/08/2123 - 13:06:44.

(Assinatura do sistema)

MARIA DE FATIMA SOBRAL (CPF: 587.XXX.829-XX) em 27/01/2025 às 09:26:58
Emitido por: "AC SERASA RFB v5", emitido em 22/02/2022 - 15:10:00 e válido até 21/02/2025 - 15:10:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNTI5MTBfNTQwMzBfMjAyNF9UOUxVNTU2VQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00052910/2024 e o código T9LU556U
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



PÁGINA 16 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22439 27.01.2025 - SEGUNDA-FEIRA

Objeto: aquisição de itens de nutrição(fórmulas) para GEJUD
Valor total: r$ 17.280,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1053583

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs,torna público:
ata de registro de preço nº 1931/2024 - processo sEs
125939/2024 - pregão Eletrônico : 379/2024.
Empresa: support produtos nutricionais ltda.
CNPJ: 01.107.391/0012-63
Objeto: aquisição de itens de nutrição(fórmulas) para GEBEr-GEJUD
Valor total: r$ 337.800,96.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1053584

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs,torna público:
ata de registro de preço nº 1929/2024 - processo sEs
125939/2024 - pregão Eletrônico: 379/2024.
Empresa: prodiet nutrição clínica ltda.
CNPJ: 08.183.359/0001-53.
Objeto: aquisição de itens de nutrição (fórmulas) para GEJUD.
Valor total: r$ 32.035,32.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1053592

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs, torna público:
ata de registro de preço nº 52/2025 – processo sEs
161824/2024 – pregão Eletrônico: 482/2024.
Empresa: Promedon do Brasil Produtos Médico-Hospitalares 
Ltda.
CNPJ: 00.028.682/0001-40.
Objeto: aquisição de órteses, próteses e materiais especiais para 
o HMTr, HGcr, HrsJ e HrHDs.
Valor total: r$ 697.130,00.
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

cod. Mat.: 1053615

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
Errata do 4° Termo aditivo ao contrato nº 371/2022.
processo sEs 46813/2022 - Edital nº 944/2022 - Modalidade: 
pregão Eletrônico.
assunto: correção na tabela na coluna unidade.
onde se lê: itens 14 e 15 – HDWc
leia-se: itens 14 e 15 – MDcK

cod. Mat.: 1053332

a secretaria de Estado da saúde/FEs, torna público:
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 182/2024 – processo sEs 283308/2024, referente 
ao processo sEs 214299/2023,licitação 1687/2023, modalidade 
de pregão Eletrônico.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde.
conTraTaDa: laboratórios B. Braun s.a– cnpJ n°31.673.254/0010-95.
clÁUsUla priMEira – oBJETo: o presente Termo aditivo tem 
por objeto o acréscimo de aproximadamente 24,61% no quanti-
tativo do item 18 e acréscimo de aproximadamente 24,95% no 
quantitativo do item 19 para o abastecimento da Gerência De Bens 
regulares (GEBEr).
clÁUsUla sEGUnDa – Do Valor aTUaliZaDo Da aTa DE 
rEGisTro DE prEÇos: Em decorrência da alteração mencio-
nada na cláusula primeira deste Termo aditivo, fica estabelecido o 
novo valor total da ata de registro de preços de    r$ 345.134,80 
para o valor atualizado de r$ 380.894,82 (Trezentos e oitenta mil 
e oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos).
clÁUsUla sExTa – Da raTiFicaÇÃo: permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e disposições da ata de registro de preços, 
desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.
DaTa: 24/01/2025.
siGnaTÁrio: Eliamaura nascimento Das chagas pela contratante.
protocolo siGEF GGG 2024as019595.

cod. Mat.: 1053387

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/FES:
EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 292/2024 
– processo sEs 207254/2024, cotação Eletrônica nº 1414/2024, 
na modalidade de Dispensa de licitação.
conTraTanTE: secretaria de Estado da saúde / Fundo Estadual 
de saúde, cnpJ nº 80.673.411/0001-87.
conTraTaDa: sMT importação e Distrib. prod. Hosp. ltda., cnpJ 
nº 08.862.233/0001-05.
clÁUsUla priMEira – Do oBJETo: constitui objeto do presente 
contrato a aquisição de órteses, próteses e Materiais Especiais 
(opME), através de compra Direta, em regime de consignação, 
para suprir a demanda das Unidades Hospitalares da secretaria 

de Estado da saúde de santa catarina.
clÁUsUla TErcEira – Do prEÇo: a conTraTanTE pagará 
à conTraTaDa, pela execução do objeto, o valor total de r$ 
311.750,00.
clÁUsUla QUinTa – Do praZo DE ViGÊncia: o prazo de 
vigência do contrato é de 180 dias contados da publicação no 
Diário oficial.
Data da assinatura do último signatário: 21 de janeiro de 2025.
siGnaTÁrios: Hanna Karine dos santos Jacques Barcelos  pela 
secretaria de Estado da saúde e Diego antonio Balczarek Mucelin 
pela empresa sMT importação e Distrib. prod. Hosp. ltda.
protocolo siGEF GGG: 2025as000423.

cod. Mat.: 1053616

EXTRATO DO 14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 05/2022 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE SANTA 
CATARINA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE E A ORGANIZAÇÃO SOCIAL HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DAS GRAÇAS
pelo presente instrumento, de um lado o Estado de santa catarina, 
por intermédio da sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE - órGÃo 
sUpErVisor, neste ato representado pela secretário de Estado 
da saúde, Diogo Demarchi silva, e de outro lado a orGaniZaÇÃo 
social HospiTal nossa sEnHora Das GraÇas, denomi-
nada ExEcUTora, neste ato representada pela Diretora Geral 
ir. Maria de Fátima sobral, resolvem, de comum acordo, aditar o 
conTraTo DE GEsTÃo nº 05/2022, com fundamento na lei 
Estadual n° 12.929/2004 e no Decreto Estadual nº 4.272/2006, 
em conformidade com o processo sEs 52910/2024.
OBJETO: constitui objeto do presente instrumento:
1.1 a revogação do 4º Termo aditivo do contrato de Gestão nº 
05/2022;
1.2 o acréscimo mensal ao contrato de Gestão nº 05/2022, no valor 
de r$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois mil reais), destina-
do ao custeio do serviço de hemodinâmica no Hospital Dr. Jeser 
amarante Faria, alterando a parcela contratual de r$ 11.113.591,53 
(onze milhões e cento e treze mil e quinhentos e noventa e um reais 
e cinquenta e três centavos) para r$ 11.475.591,53 (onze milhões 
e quatrocentos e setenta e cinco mil e quinhentos e noventa e um 
reais e cinquenta e três centavos).
SIGNATÁRIOS: órGÃo sUpErVisor, Diogo Demarchi silva – 
secretário de Estado da saúde; pela ExEcUTora, ir. Maria de 
Fátima sobral – Diretora Geral da organização social Hospital 
nossa senhora das Graças.
Florianópolis, 24 de janeiro de 2025.
Diogo Demarchi Silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1053456

sEcrETaria DE EsTaDo Da saÚDE
ExTraTo Do 5º TErMo aDiTiVo – sEs 302903/2024 ao con-
TraTo DE prEsTaÇÃo DE sErViÇos no sUs nº 003/2024 
- sEs 16331/2024 - EDiTal DE cHaMaDa pÚBlica 2376/2019
Entidade: associação Educacional e caritativa – Hospital regional 
são paulo
Município: xanxerê
cnpJ: 89.428.734/0022-04
objeto:  alteração quantitativa do contrato n. 003/2024, conforme 
dispõe o art. 65, i, “b”, e §1º, da lei nº 8.666/1993, para inclusão 
de 1 leito de UTi coronariana Tipo ii, conforme Habilitação Federal 
disposta na portaria GM/Ms nº 5.897 de 6 de dezembro de 2024, 
em substituição ao leito antes incluído no plano operativo por au-
torização Estadual – sEs 77543/2024, assim totalizando 11 leitos 
de UTi coronariana Tipo ii com Habilitação Federal, ratificado pela 
informação 506/2024 da Diretoria de atenção Especializada/DaEs.
Vigência: a partir da competência janeiro de 2025
Florianópolis, 24 de janeiro de 2025
Diogo Demarchi silva
secretário de Estado da saúde

cod. Mat.: 1053588

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
ExTraTo TErMo aDiTiVo n° 001/2024
contrato nº 003/2023 – sUB-roGaÇÃo a sEplan
contratante: secretaria de Estado do planejamento - sEplan
contratada: Diskcar locação de Veículos s.a.
objeto: prorrogação da vigência do contrato de prestação de serviços 
de natureza contínua do contrato n. 003/2023 - sUB-roGaÇÃo 
a sEplan a partir de 01/02/2025 até o dia 31/03/2025
assinatura: 23/01/2025
pela contratante: lucas amancio
pela contratada: Marcus Marchini
sEplan 745/2024

cod. Mat.: 1053396

EsTaDo DE sanTa caTarina polÍcia MiliTar Do EsTaDo 
DE sanTa caTarina - pM/sc ExTraTo DE aTa DE rEGisTro 
DE prEÇos – ATUALIZAÇÃO DE VALORES 4º TRIMESTRE - 
Origem: Pregão Eletrônico 0042/2024.objeto: contratação de 
empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios 
– café em pó para o comando Geral da polícia Militar do Estado de 
santa catarina. .Vigência: 25/abril/2024 a 25/abril/2025. Unidade 
Gerenciadora: polícia Militar do Estado de santa satarina - pMsc. 
cnpJ: 83.931.550/0001-51. Empresa: a7 licitacoes e solucoes 
Empresariais lTDa, inscrita no cnpJ/MF sob o nº 37801767000120. 
lote 1 - lote 1 item 1 - cafe embalagem 500g café categoria supe-
rior, em pó homogêneo, torrado e moído, constituídos de grãos 
tipo 6 cob, com no máximo 10% em peso de grãos com defeitos 
pretos, verdes e ou ardidos (pva) e ausente de grãos preto-verdes 
e fermentados, gosto predominante de café arábica, admitindo-se 
café robusta (conilon), com classificação de bebida mole a rio, 
isento de gosto rio zona. devendo, juntamente com a proposta, 
apresentar laudo laboratorial. , quantidade: 100.0 / peça. Marca: 
3 corações - ao preço de r$ 15,00 un. pela contratante: ronaldo 
da silva cruz - coronel pMDiretor da DalF. processo sGp-e: 
pMsc 00069630/2023.

cod. Mat.: 1053253

Estado de santa catarina polícia Militar do Estado de santa cata-
rina - pM/sc Extrato de ata de registro de preços origem: pregão 
Eletrônico 0035/2024. ATUALIZAÇÃO DE VALORES 2º TRIMES-
TRE. objeto: aquisição de miras eletrônicas destinadas às atividades 
operacionais e de instrução da pMsc (rEGisTro DE prEÇo) 
Vigência: 25/outubro/2024 a 25/outubro/2025 Unidade Gerencia-
dora: polÍcia MiliTar Do EsTaDo DE sanTa caTarina - pM/
sc cnpJ: 83.931.550/0001-51. Empresa: GEspi inDUsTria E 
coMErcio DE EQUipaMEnTos aEronaUTicos lTDa, ins-
crita no cnpJ/MF sob o nº 45218484000188. item 1 - Mira - Mira 
HoloGraFica Tipo rED DoT mira eletrônica Quantidade: 400.0 
/ peça. Marca: GM5/ HorUs - ao preço de r$ 4.400,00 Um. pela 
contratante: ronalDo Da silVa crUZ - coronEl pM DirETor 
DA DALF฀ PROCESSO SGP-E: PMSC 00033196/2023.

cod. Mat.: 1053271

POLÍCIA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PCSC n.º 109698/2024
Contratante: Fundo de Melhoria da polícia civil. Contratada: 
NOVA SC SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI. Origem: pregão Ele-
trônico n.º 125/sEa/2020. Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada na execução de serviços de limpeza e 
conservação - servente, para atender as necessidades da polícia 
civil. Unidade Gestora: 16084. Fonte: 1.753.111.033 Subação: 
6753. Item Orçamentário: 33.90.37-02. Data de Assinatura do 
Termo Aditivo: 24/01/2025. 8° Termo Aditivo ao Contrato n.º 
055/CPL/DGPC/2021 – Objeto: acréscimo quantitativo de 1 (um) 
posto de servente (4h carga horária – de segunda-feira a sexta-fei-
ra), ao lote ii (2ª Drp de Joinville) previsto no contrato, no valor 
unitário de r$ 2.556,92 (dois mil, quinhentos e cinquenta e seis 
reais, com noventa e dois centavos), representando um acréscimo 
aproximado de 5,32% ao lote ii do contrato, com fundamento no 
artigo 65, inciso i, alínea “b” e § 1º, da lei de licitações 8.666/93. 
Valor anual de r$ 3.078.849,12 (três milhões, setenta e oito mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais, com doze centavos). aprovação 
GGG 2024AS019396.

cod. Mat.: 1053478

AUTARQUIAS ESTADUAIS
Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa 
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade 270025 do instituto 
de Metrologia/sc, conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012, 
de 25.01.2012. Estagiário: 1. isabelle Teixeira soares; Termo de 
compromisso nº 010/2023; Data da rescisão: 28/01/2025.

cod. Mat.: 1053656

IPREV – EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO DERIVADA DO PREGÃO ELETRÔNICO 93/2023 
DO  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE SANTA CATARINA – TJSC.
Aderente: instituto de previdência do Estado de santa catari-
na – iprEV. Contratada: ivanete aparecida miranda. cnpJ nº 
31.722.206/0001-59. Objeto: aquisição de filtro de linha 110/220v. 
Fiscal do aderente: Décio Woll regis, matrícula 955849-7. Gestor 
do aderente: abelardo osni rocha Junior, matrícula 38873-8. Valor 
total: r$ 1.145,00(um mil, cento e quarenta e cinco reais). assi-
nado em 02/12/2024, por Mauro luiz de oliveira, presidente do 
iprEV e ivanete aparecida Miranda pela contratada. Aprovação 
GGG: 2025AS00348.

cod. Mat.: 1053569


